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Samarbejde her og der 

Repræsentanter for Danske Statsbaner og de fire 

jernbaneorganisationer har været samlet til 

konference - som i 1966. Den konference som blev 

oplægget til bl.a. den store omorganisering af 

statsbanerne. Også denne gang var konferencen delt 

op, så organisationerne først behandlede nogle ind

byrdes forhold af aktuel karakter og derefter 

sammen med administrationsrepræsentanterne 

drøftede forhold til virksomheden Danske Statsbaner. 

Under konferencens første del søgtes analyseret, 

om der var grundlag for at finde sammen i en enheds

organisation, eller om man i det mindste kunne 

intensivere arbejdet i Jernbaneorganisationernes 

Fællesudvalg. Det kan nøgternt fastslås, at der ikke 

for tiden er grundlag for dannelse af en organisation 

med alle jernbanemænd under en fælles ledelse. 

Det understregedes, at der måtte en modningstid til. 

Det 9kal indrømmes, at der bØr anlægges en nøgtern 

vurdering ved overvejelserne, at der må gå en grundig 

bearbejdning af alle problemer forud i stedet for 

at kaste sig ud i ting, som måske blot ender i noget 

holdningsløst makværk. Og det fortjener den gode sag 

ikke. Til gengæld kan man spØrge, om modningstid 

ikke snarere er en floskel, som tages frem for 

tilfældet. Der er talt om sammenslutning i årtier. 

Nå, det er ikke bare iværksættelse af praktiske 

organisationsmæssige foranstaltninger, der skal til, 

men også et personligt engagement frigjort af relatio

nerne til den rette position på ethvert aktuelt tidspunkt. 

Det vil sige ommøbleringen i ledelsessystemet. 

Forsøg på at intensivere arbejdet i JFU er blot en 

omgående bevægelse for at skyde det vanskelige 

sammenlægningsspørgsmål fra sig. 

Konferencens anden del indebar tilsyneladende mere 

positive takter. På baggrund af generaldirektør 

Povl Hjelts foredrag om »DSB i de nærmeste år« 

sattes emnet »Samarbejde under nye former<< i relief. 

Forstærket af nogle virksomhedslederes og tillids

mænds besøg i USA, for der at studere, hvordan man 

når frem til en effektivvirksomhed gennem motivation, 

er dansk industri for nogle virksomheders vedkom

mende i gang med at prøve motivationsideerne med 

den modifikation, dansk mentalitet og fagbevægelse 

betinger. Nu vil man prøve ideerne ved DSB. 

Vi skal motiveres i vort arbejde. Det skulle føre til 

større tilfredshed for den enkelte og skabe bedre 

trivsel på arbejdspladsen. Det sætter produktionen 

i vejret. Der kan utvivlsomt komme noget nyttigt ud 

af emnet, hvis sagen gribes rigtigt an. 



Jern baneor ganisa ti anernes 
konference 1971 

l februar måned 1966 afholdtes den første virksom

hedskonference mellem de ansattes personaleorgani

sationer og statsbanernes ledelse.

Konferencen var delt op i 3 dele, hvoraf 1. del var 

en intern organisationsdel, 2. del formede sig som en 

konference mellem organisationerne og statsbanernes 

ledelse, og endelig var 3. del helliget statsbanerne og 

lovgivningsmagten. 

Konferencen »Organisation og arbejdsplads« i fe

bruar maned 1966 satte mange aktiviteter i gang, 

både internt for organisationerne, men også i forholdet 

til statsbanerne. 

Sidst på sommeren 1970 tog man i Jernbaneorgani

sationernes Fællesudvalg konferencetanken op til ny 

drøftelse. Resultatet blev, at fællesudvalget ville af

holde en konference på ny og rettede i den anledning 

henvendelse til statsbanernes ledelse. Konferencen blev 

fastlagt til dagene 16.-19. februar I 971, og konferen

cestedet blev ferie- og kursuscentret Kobæk Strand 

ved Skælskør. 

Et konferenceudvalg, hvor de fire Jernbaneorgani

sationer har været repræsenteret, har i den forløbne 

tid arbejdet med programmet og de nærmere enkelt

heder i forbindelse med konferencens afholdelse. 

Konferencen startede med en intern organisations

del, hvor de fire jernbaneorganisationer i et døgn be

handlede aktuelle spørgsmål vedrørende samarbejdet 

jernbaneorganisationerne imellem. 

Kontaktudvalg 

Tanken om oprettelse af kontaktudvalg blev rejst 

på konferencen i 1966. Det resulterede i en tilføjelse 

til vedtægterne for Jernbaneorganisationernes Fælles

udvalg, hvor man i et bilag optog særlige regler for op

rettelse af et kontaktudvalg. Reglerne lyder således: 

KONTAKTUDVALG 

1. Om kontaktudFalgs oprettelse

Med det formål at formidle samarbejde på de lokale

arbejdspladser kan tillidsmændene for de respektive 

personalegrupper oprette kontaktudvalg. 

2. Sammensætning og ledelse

Kontaktudvalgene dannes af de respektive organi

sationers personalegruppeformænd henholdsvis lokale 

grupperepræsentanter, der ud af deres midte udpeger 

en kontaktmand, som er bindeled mellem udvalget og 

Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg. 

Kontaktmanden holder fællesudvalget underrettet 

om udvalgets sammensætning og modtager til infor-

mationsbrug Jernbaneorganisationernes Fællesudvalgs 

protokoller og lignende meddelelser. 

3. Møder

Kontaktmanden indkaider medlemmerne til møde

mindst en gang årligt. ]øvrigt afholdes møder i den 

udstrækning, det findes fornødent. 

Fællesudvalget har adgang til at lade sig repræsen

tere på møderne, og sekretariatet skal derfor under

r,ettes om møders afholdelse. 

4. Særlige opgaver

Kontaktudvalgene skal udover samarbejdsopgaven

medvirke til af holde/se af fælles informationsmøder 

vedrørende lokale forhold og arbejde for fæll.::s oplys

nings- og foredragsvirksomhed. 

5. Faglig virksomhed

Kontaktudvalgene kan udover det i punkt 4 anførte

kun beskæftige sig med rent faglige og organisatoriske 

spørgsmål efter særlig bemyndigelse fra fællesudvalget, 

og kontaktudvalgets virksomhed på dette område kan 

kun betragtes som rådgivende og uden bindende virk

ning for organisationerne. 

6. Økonomi

Efter forud indhentet bevilling kan fællesudvalget

stille midler til rådighed til dækning af påførte udgif

ter ved specielle arrangementer. 

Disse regler er fastsat i 1967 og er bekendtgjort i de 

respektive organisationers fagblade. Da det var en ny

dannelse inden for Jernbaneorganisationernes Fælles

udvalg med oprettelse af et kontaktudvalg, var det na

turligt at gøre en slags status, hvilket også skete i kon

ferencens første programpunkt, hvori kun deltog or

ganisationsrepræsentanter. 

Denne status formede sig som indlæg fra en repræ

sentant fra hver af de fire organisationer, og der var 

lagt op til en drøftelse af samarbejde mellem organi

sationerne og organisationernes tillidsmænd i spørgs

mål, der vedrører den daglige arbejdsplads. Det gik 

som en rød tråd igennem alle indlæg, at organisations

repræsentanterne er positivt indstillet til kontaktud

valg. Imidlertid fandt man ikke, at kontaktudvalgene, 

hvoraf der kun findes 3, virker efter hensigten, og man 

fandt også antallet betydeligt mindre, end tanken om 

kontaktudvalg berettigede til. Indlæggene drejede sig 

især om videregivelse af arbejdsopgaver til kontakt

udvalgene, men der blev også gjort opmærksom på, 
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at kontaktudvalg kan have en mere udadvendt virk
somhed f.eks. til andre halv- eller helofficielle institu
tioner. Der blev også fremsat synspunkter om, at kon
taktudvalgene kan virke tremmende på trivslen på de 
enkelte arbejdspladser. Også reglerne for kontaktud
valgs oprettelse og kontaktudvalgs virksomhed blev 
kritisk belyst af de fire indledere, og man gjorde op
mærksom på, at spørgsmålet om kontaktudvalgs virke 
enkelte steder var misforstået, eller der var oprettet 
kontaktudvalg, der havde et andet sigte end de un
der Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg oprettede 
kontaktudvalg. 

Efter de fire indlæg var der gruppearbejde. Grup
pernes rapporter gav tydeligt udtryk for interesse for 
kontaktudvalg, men mange følte, at Jernbaneorgani
sationernes Fællesudvalg måtte være medvirkende ved 
oprettelse af kontaktudvalg og lade en »konsulent« 
følge kontaktudvalgets arbejde i starten for at undgå 
en sammenblanding af forskellige udvalgsarbejder, 
f.eks. arbejdet i samarbejdsudvalgene. Man mente og
så, at kontaktudvalgene kan danne grundlag for et
større fællesskab organisationerne imellem. Endelig
blev der fremsat ønske om, at kontaktudvalgene skal
have lejlighed til at tilkalde repræsentanter for Jern
baneorganisationernes Fællesudvalg til kontaktud
valgsmøderne.

Faggrænser 

Et andet programpunkt i den interne organisations
del var drøftelse af faggrænser. Emnet var optaget med 
henblik på en drøftelse af de eksisterende faggrænser 
inden for den daglige arbejdsplads, og en konference
deltager fra hver af de fire organisationer havde på 
forband faet meddelelse om at fremkomme med et 
indlæg, hvor problemet skulle belyses ud fra egen er
faring - og det måtte gerne være en kritisk belysning -
samt fremsætte konstruktive forslag eller tanker til 
diskussion og overvejelse i det efterfølgende gruppe
arbejde. 

Efter de fire indlæg kunne mødelederen konkludere, 
at organisationsrepræsentanterne måtte erkende, at vi 

Fra 1·e11stre: 

0. H. Je11se11, formand for 

Jemba11efore11i11ge11,

Pol'! Hjelt, Re11eraldirektØr

for DSB,

E. Gre1·e Peterse11, forma11d for 

Da11sk Lokomoti1·ma11ds Forening,

Hans Jensen, formand for

Fællesorga11isationen DSB

inden for DSB har stærke faggrænser, hvorimod man 
ikke kom til fuld klarhed over, om skylden var ar
bejdsgivernes eller organisationernes. Man kan heller 
ikke se bort fra, at faggrænser i flere tilfælde virker 
arbejdshæmmende. Derfor må man tage problemet op 
til behandling og fra organisationernes side aktivt vir
ke for fjernelse af de ting, der har en hæmmende ind
virkning på arbejdsgangen. Også tanken om industri
forbund blev rejst. Her er det især inden for Fælles
organisationen DSB's organisationsområde,· man har 
beskæftiget sig med tankerne. Disse tanker er forelø
big mundet ud i en undersøgelse af muligheden for 
oprettelse af et sådant forbund. Undersøgelserne er 
endnu ikke afsluttet, men man mener dog alkrede at 
kunne fastslå, at en stor del medlemmer føler et fast 
tilhørsforhold til sit oprindelige faglige forbund. Det 
kan dog ikke udelukkes, at denne tilknytning er mo
tiveret i forskellige sociale foranstaltninger til ældre 
veltjente medlemmer. 

Af gruppernes rapporter fremgik det klart, at orga
nisationerne måtte medvirke til en optøning af de 
skarpe faggrænser og naturligvis især de faggrænser, 
der virker hæmmende pa arbejdsgangen på den dag
lige arbejdsplads. Der var ingen, der kunne gå ind for 
en fuldstændig ophævelse af faggrænser, ligesom der 
omvendt ikke var røster for bevarelse af de eksiste
rende grænser. 

De største betænkeligheder ved en optøning af fag
grænserne kom til udtryk i en advarsel mod, at ar
bejdsgiveren vil bruge en lempelse på dette område 
som et løntryk over for de ansatte, og det blev tilføjet, 
at man på dette område ikke havde tiltro til, at stats
banernes ledelse ville reagere anderledes end arbejds
givere på det private arbejdsmarked. 

Endelig blev det fastslået, at de faglige organisatio
ner bærer en del af ansvaret for faggrænserne, men 
også kun en del, idet den resterende del af ansvaret 
må bæres af arbejdsgiverparten. Bibeholdelse af fag
grænserne har nemlig været organisationernes reak
tion over for arbejdsgiveren. 



Et ,·ue 01·er ko11/ere11cesa/e11 

1111der deba11e11 0111 

»Samarbejde under 11ve former« 

Uddannelse af tillidsmænd 

Inden for snart alle omrader af vort samfund er 

uddannelsen taget op til en grundig revision, og dette 

gælder ogsa inden for statsbanerne. Derimod må man 

erkende, at organisationerne uddannelsesmæs�igt ikke 

har fornyet sig gennem de sidste I 0-20 år. Denne 

kendsgerning er grunden til, at organisationerne på 

konferencen ogsa har taget spørgsmålet om tillids

mændenes uddannelse op til analyse med henblik på 

en ajourføring og fornyelse af tillidsmandsuddannel

sen. 

Fire indledere fremsatte deres synspunkter forud 

for et gruppearbejde. Der var blandt tillidsmændene 

ingen tvivl om, at det var nødvendigt med en bedre 

uddannelse for at kunne drive effektivt organisations

arbejde og tillidsmandsvirksomhed i 1970-erne. Det 

er ikke få krav, der stilles til en tillidsmand i dag. Han 

skal kunne forhandle, han skal kunne samarbejde, 

han skal kunne organisere, han skal have menneske

kundskab, han skal kende demokratiet, han må udvise 

myndighed, han må være lidt af en socialrådgiver, han 

skal have indblik i økonomi, og han skal også helst 

være psykolog. Herudover ma han naturligvis vide 

meget om overenskomster og aftaler, love og faglige 

spørgsmål, kendskab til samarbejsudvalg, sikkerheden 

på arbejdspladsen, statistik, arbejdstidsstudier, lønsy

stemcr, virksomhedsledelse og produktivitetsspørgs

mål. 

Det blev også fremført, at man bør opdele tillids

mandsuddannelsen, således at man afholder kurser for 

nye og uerfarne tillidsmænd, bredere anlagte kurser 

for tillidsmænd med nogen erfaring og endelig særlige 

kurser for tillidsmænd, hvis arbejdsdag helt eller ho

vedsageligt er optaget af tillidsmandsvirke. 

Man fandt det også formalstjenligt tid efter anden 

at lægge op til debatter, hvor man kunne give nye så

vel ældre tillidsmænd lejlighed til i fri udfoldelse at til

kendegive sig om de enkelte emner. 

Endelig kom de fire indkdcrc ind pa den v:crdi, dl:l 

må have for en arbejdsgiverpart at forhandle med vel

uddannede tillidsmænd, og ud fra den interesse, der 

ligger heri, fandt man det rimeligt, at arbejdsgiverpar

ten - i vort tilfælde statsbanerne eller staten - må bære 

et økonomisk offer for tillidsmændenes uddannelse. 

Nogle mente, at det måtte ske i form af tjenestefrihed 

for deltagelse i kurser, mens andre gik så vidt, at man 

fandt det helt i sin orden, safremt også kursusudgif

terne blev afholdt af arbejdsgiveren. I gruppernes rap

porter kunne man tilslutte sig de ovenfor opsumme

rede synspunkter, der blev fremsat som indledning til 

dette programpunkt. 

Herudover blev det stærkt præciseret, at man sav

nede en hurtigt iværksat førsteuddannelse af nye til

lidsmænd, ligesom tanker om et særligt oplysnings

sekretariat under Jernbaneorganisationernes Fælles

udvalg blev fremført. 

Mødelederen sluttede dette programpunkt med at 

konstatere, at alle i tillidsmandskredse fandt behov for 

en større og bedre uddannelse, end den man kan præ

stere i dag og fandt det derfor naturligt, at man tog 

dette spørgsmål op til videre behandling i Jernbane

organisationernes Fællesudvalg. 

Enhedsorganisation 

De ovenfor refererede 3 emner blev behandlet om 

eftermiddagen på konferencens I. dag. Om aftenen 

tog man fat på spørgsmålet om enhedsorganisation og 

intensivering af arbejdet i Jernbaneorganisationernes 

Fællesudvalg. Disse emners omfang set i forhold til 

den knapt afmålte tid var årsag til, at der ikke kunne 

indlægges gruppearbejde. Derfor formede aftenens 

program sig som almindeligt debatoplæg, hvorefter 

konferencedeltagerne kunne give deres mening til 

kende. 

De i forvejen udpegede 4 indledere havde haft lej

lighed til en kritisk gennemgang af den nuværende or

ganisationsstruktur inden for de fire jernbaneorgani

sationer, og indlæggenes indhold beviste da også klart, 

at man havde gjort sig mange tanker i den anledning. 

Den første indleder trak en række fordele, som han 

mente kunne opnås, såfremt de fire jernbaneorganisa

tioner samledes i een organisation, frem, idet han an-
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førte, at det vil sikre medlemmerne en bedre infor

mation, en mere effektiv udnyttelse af kontorfacilite

ter og tekniske hjælpemidler, og endelig mente han, 

at det ville gi,e en bedre kontakt imellem jernbane

mændene pa de enkelte arbejdspladser. Han anll<)rte 

og,,\, at man i forhandlingssituationer kunne komme 

ud for, at forhandlingsmodparten ville forsøge at spille 

de fire organisationer ud mod hinanden, og alene til

stedeværelsen af en sadan mulighed fandt han uhel

dig. Det blev ogsa fremført, at man ved sammenlæg

ning af de fire jernbaneorganisationer ville være i 

stand til at forbedre økonomien i en sadan grad, at 

man i større udstrækning kunne engagere ekspert

hjælp. Egentlig skulle der ikke være noget til hinder 

for, at man kunne engagere en sadan ekstrahjælp i 

særlige tilfælde med den organisationsstruktur, vi ken

der i dag, men realiteterne viser, at opbygningen af 

Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg ikke satser 

herpa. 

Ved et fællesskab kunne der som nævnt opnas en 

langt bedre information, og man kunne samtidig sikre 

sig, at samtlige jernbanemænd blev informeret i lige 

stor udstrækning. Her ma man blot konstatere, at 

Jernbaneorganisationernes Fa:llesudvalg overhovedet 

ikke informerer tillidsmændene. Man kunne ogsa 

magte at udsende handbøger, hvorved de lokale til

lidsmænd ville have et vxrktøj i hænde, der ville lette 

dem i det daglige arbejde. Nar indlederen ikke fandt, 

at disse opgaver kan løses under Jernbaneorganisa

tionernes Fællesudvalg, mente han, at det var fordi 

alle uden undtagelse » hyppede egne kartofler<<. Den 

første indleder sluttede med at tilkendegive, at en ef

fektivisering af samarbejdet i jernbaneorgani�ationer

ne kunne være vejen frem mod en enhedsorganisation, 

og ad den vej kunne man prøve, om tankerne ville 

falde i god jord. 

For Fællesorganisationen DSB stiller sagen sig pa 

en lidt anden made end for de andre tre jernbaneor

ganisationer. Man har la:nge arbejdet pa en ændring 

af organisationsformen, og forretningsudvalget under

søger til den kommende delegeretmøde spørgsmalet 

Der diskuterl's 

»E11hedsor{?a11isatio11 «. 

Fra 1·e11stre:

G. A. Rasmussen,

Da11sk Loko111oti1•ma11ds Fore11i11g,

J. Thisgaard Tho111se11,

Da11sk Jernbane Forbund,

mpde/ederen K. B. Knudsen,

Dansk Loko111oti1•111a11ds Forening,

P. Lamp, Fællesorg. DSB,

V. Lindbo Larsen,

Jem baneforeningen

om en forenkling af det eksisterende tillidsmandssy

stem inden for organisationen. Fællesorganisationens 

repræsentant kunne kun erklære sig tilfreds med de 

resultater, der er opnaet under den nuværende orga

nisationsform, og mente ikke, at Fællesorganisationen 

DSB i den anledning var nogen tjenestemandsorgani

sation tak skyldig. Indlederen mente i øvrigt ikke, at 

man pa organisationsplan var kommet ret meget vide

re i det aktuelle spørgsmal, end man var ved konfe

rencen i februar I 966, hvor det klart fremgik, at vel 

var der meget, man kunne samarbejde om, men en 

sammenslutning af de fire organisationer var der in

gen mulighed for. Årsagen hertil fandt han at være 

de specielle interesser, der har sådanne dimensioner, 

at det udelukker tankens gennemførelse. Man havde 

dog set bade to- og trekantede regeringer, og man 

kunne naturligvis ikke udelukke, at en sammenslut

ning af de sakaldte »sorte<< var en mulighed pa bag

grund af fælles faglige interesser, og her kunne der og

så være tale om andre ansatte fra tekniske afdelinger. 

En anden indleder pegede pa den større slagkraft, 

en fællesorganisation ganske naturligt må have og især 

i en konfliktsituation. D,�r blev også givet udtryk for 

den opfattelse, at en større organisation naturligt måt

te rade over et større og mere effektivt sekretariat, 

ligesom uddannelsen af tillidsmænd ville kunne effek

tiviseres. Helt klart kunne man dog ikke udtale sig om 

dette spørgsmal, idet det stærkt afhænger af den orga

nisatoriske opbygning af en enhedsorganisation. Bli

ver en sadan opbygning ikke den rette, kan resultatet 

blive, at afstanden mellem organisationen og med

lemmerne blive større, og at vi rammes af centralise

ringens svøbe i stedet for at opna dens fordele. 

Nar man taler enhedsorganisation, må man også 

tage den kendsgerning i betragtning, at såvel Dansk 

Jernbane Forbund, Danslc Lokomotivmands Forening 

og Fællesorganisationen DSB er medlemmer af LO, 

mens Jernbaneforeningen gennem CO II står tilsluttet 

FTF. Her kommer partipolitikken ind i billedet, idet 

LO klart erklærer sig partipolitisk, mens FTF er en 

partipolitisk neutral organisation. Men også forholdet 



Fra venstre: 

Chefen for trafikplanlægning, 

overtrafikinspektør Fa/k-Søremen. 

og 

maskinchef E. Rishjerg Thomsen 

til centralorganisationerne, hvor de tre førstnævnte er 
tilsluttet CO I, mens Jernbaneforeningen står tilsluttet 
CO li, vil skabe problemer. Disse kunne måske løses 
gennem en styrkelse af SLF. 

Også den her refererede indleder slog til lyd for, at 
en enhedsorganisation næppe kan blive en kendsger
ning før efter en forudgående modningsproces. Denne 
modning kan måske foregå gennem et stærkt udbyg
get samarbejde i Jernbaneorganisationernes Fælles

udvalg. En sådan udbygning kan ske ved at overlade 
større opgaver til fællesudvalget og samtidig give ud
valget udvidede beføjelser. 

Den sidste indleder havde for at overskueliggøre 
hele organisationsstrukturen indtegnet den på en skit
se. Forbindelseslinierne fra de fire organisationer går 
til mange forskellige tilsluttede toporganisationer, 
samarbejdende organisationer i ind- og udland samt 
fællesudvalg af forskellig karakter. Set med en jern
banemands øjne spredes kategorier inden for samme 
faglige område gennem den nuværende organisations
struktur i forskellige retninger, og helhedsindtrykket 
af billedet må blive een stor forvirring med et utal af 
forbindelseslinier, der krydser hinanden indtil flere 
gange. En sådan opdeling må være både gammeldags 
og umoderne og kan ikke siges at opfylde de krav, 
man må stille til en moderne organisation. 

Efter denne kritik af den nuværende organisations
opbygning fremlagde indlederen en forenklet skitse, 
hvor jernbanemænd var opdelt efter »trafik«, »ma
skin«, »bane<<, »søfart<< og »pensionister«. Man kan 
så inden for disse afdelinger - eller hvad man vil kalde 
dem - have lokale opdelinger, men der må i en mo
derne organisations opbygning gå en naturlig linie fra 
alle organisationsafdelinger op til organisationens ho
vedbestyrelse, forretningsudvalg og kongres. En for
enklet organisationsopbygning vil samtidig betyde, at 
man kan udvide organisationernes nuværende arbejds
område f.eks. med en særlig oplysningssekretær, som 
må have direkte kontakt med alt personale inden for 
etaten, når der er tale om oplysningsarbejde. Man vil 
også i en moderne organisation have en sekretær for 

trivsel og velfærd, som ma have en meget nær kontakt 
med organisationens medlemsskare og i forhold til for
retningsudvalg og hovedbestyrelse have en meget selv
stændig og ubunden stilling. Endelig bør man kunne 
stille en socialradgiver til radighed for alle de menne
sker, der er ansat, og det ville være en naturlig opgave 
for en faglig organisation at løse denne opgave. 

Spørgsmalct om tilhørsforhold til den ene eller an
den centralorganisation kunne muligvis løses gennem 
en samling af samtlige stats- og kommunale tjeneste
mænd i een stor centralorganisation. 

Intensivering af arbejdet i .I ernbaneorganisationernes 

Fæ/lesudrn/g og samarbejde 111ed andre organisationer 

Første indleder om dette emne begyndte med at 
stille spørgsmalet: »Hvad vil man kritisere i det nu
værende samarbejde?« Skal arbejdet i Jernbaneorga
nisationernes Fællesudvalg intensiveres, ma det blive 
en naturlig følge, at de �nkelte organisationer afgiver 
noget af deres selvstændighed. Man ma se i øjnene, at 
en udbygning af samarbejdet i Jernbaneorganisatio
nernes Fællesudvalg vil belaste økonomien. 

Man ma ogsa stille spørgsmalet, hvor er det, man 
ønsker arbejdet i fællesudvalget intensiveret, er det på 
topplan, eller er det pa lokalt plan? Ved behandlingen 
af de foregaende emner kunne noget tyde pa, at det 
er pa lokalt plan, man føler, der er et behov for et 
større samarbejde. 

Som jernbaneorganisationer ma vi erkende, at det 
er ret begrænset, hvor meget de enkelte organisationer 
er tillagt af forhandlingsret efter tjenestemandsloven, 
idet forhandlingsretten er tilknyttet den centralorgani
sation, de enkelte etatsorganisationer star tilsluttet. Det 
vil sige, at alle generelle spørgsmal af lønmæssig og 
arbejdsmæssig karakter skal forhandles af centralor
ganisationerne. I fællesudvalgets vedtægt er det ud
trykkelig anført, at forhandlingsretten er begrænset, 
og den vedrører alene fælles anliggender for de fire 
jernbaneorganisationer. 

Heller ikke det mere servicebetonede arbejde kan 
Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg tage sig af 



uden en vedtægtsrevision. Hver enkelt organisation har 

en eller anden form for servicefunktion, og det var 

indlederens opfattelse, at det på denne made fungerer 

nogenlunde tilfredsstillende. Det er muligt, at det ville 

være praktisk at samle en del af disse ting under Jern

baneorganisationernes Fællesudvalg, men det ma sam

tidig indebære, at de enkelte organisationer slipper 

dette arbejde. 

Et samarbejde med andre organisationer end de 

fire jernbaneorganisationer f.eks. Dansk Arbejds

mands- og Specialarbejder Forbund og HK vil for

mentlig blive en realitet, nar de nye samarbejdsud

valgsregler ser dagens lys. Denne nye form for sam

arbejde, som vi ikke tidligere har kendt, ma indga i 

overvejelserne om, hvordan vore kontaktudvalg i frem

tiden skal opbygges. Der kan også være tale om andre 

organisationer f.eks. AS, der har et berettiget krav på 

at blive repræsenteret i samarbejdsudvalg. 

Den næste indleder fandt, at samarbejdet mellem 

de fire jernbaneorganisationer hidtil er forløbet godt, 

og at de samarbejdende parter i stor udstrækning 

havde vist vilje til at finåe frem til en fællesløsning. 

De ting, der især behandles i Jernbaneorganisationer

nes Fællesudvalg, er spørgsmål om velfærdsforanstalt

ninger, modernisering af tjeneste- og lejeboliger, tjene

stetidsspørgsmål og beskatning af f.eks. godtgørelse for 

ubekvem arbejdstid. I de virkelig store og afgørende 

spørgsmål ser man derimod, at de enkelte organisa

tioner »kører hver sit løb«. Der har nok ind imellem 

været spørgsmål, som ville have ført til et bedre resul

tat, safremt organisationerne på forhånd havde drøftet 

tingene igennem. 

Det vil imidlertid pa en sådan konference være klo

gere at vende blikket fremad. Meget tyder på, at struk

turændringen ved statsbanerne vil komme til at tegne 

sig som en beskeden ændring i forhold til den kom

mende tids omvæltninger, hvor man måske ikke kan 

vente samme hensyn til den enkelte ansatte, som man 

hidtil har taget. Sådanne fremtidsperspektiver skulle 

animere til et snævrere samarbejde imellem de fire 

jernbaneorganisationer. Bestræbelserne i Jernbaneor

ganisationernes Fællesudvalg må være to-sidede, på 

den ene side må man gøre vilkårene for medlemmerne 

så gode som overhovedet muligt, og på den anden side 

må man nøgternt bestræbe sig på bevarelse af vor fæl

les arbejdsplads. Vi må derfor fremover tilstræbe en 

ligestilling i løsning af problemerne i forhold til stats

banernes ledelse. Dette samarbejde må tillige afspejles 

i de forskellige udvalg og nævn, hvor organisationerne 

er repræsenteret. 

Indlederen fandt endvidere, at et samarbejde med 

Dansk Arbejdsmands- og Specialarbejder Forbund og 

Handels- og Kontorfunktionærernes Forbund måtte 

være en naturlig ting, når man taler om demokrati på 

arbejdspladsen. 

Den tredie indleder om emnet » Intensivering af 

samarbejdet i Jernbaneorganisationernes Fællesud

valg« fandt, at emnet kunne betegnes som en af de 

sidste nye svulster, der opstår, nar man ikke rigtig vil 

ud af busken og fortælle sandheden om, at man ikke 

vil have en enhedsorganisation. 

Hvis man viger tilbage for tanken om en enheds

organisation, kan man kalde det noget andet, f.eks. en 

fællesorganisation. Der kan man have fælles love, men 

i øvrigt fortsat eksistere som de enkeltorganisationer, 

man absolut gerne vil være. Man kan køre pa dette 

system et stykke tid, og så vil det sikkert vise sig, at 

man pa de lokale tjenestesteder har fundet frem til 

et samarbejde, hvorefter de har valgt fælles tillids

mand, og i organisationsledclsen har man fundet frem 

til den ekspertise, man har brug for i det daglige ar

bejde. Pa denne måde vil man nærme sig hinanden, 

og den efterlyste modning kan forega. Som det ligger 

i dag, er man ikke kommet et skridt videre siden år

hundredeskiftet. 

Jcrnbaneorgarnsationerne bør derfor slutte konfe

rencen 1971 med at fastsla en ærlig vilje til at gå i 

gang med at bygge regler op for en kommende en

hedsorganisation til afløsning af Jernbaneorganisatio

nernes Fællesudvalg. Vi kunne herigennem ruste os til 

at sta i fælles front over for det, vi vedtog i 1966, 

nemlig en stærkere organisation for statsbanernes ved

kommende. På den anden måde bliver vi selv svagere 

og svagere, fordi vi ikke kan finde en fællesnævner. 

Den fjerde og sidste indleder om dette emne måtte 

indrømme, at hans organisation ikke havde gjort ret 

megen brug af Jernbaneorganisationernes Fællesud

valg. Han mente i øvrigt, at man udmærket kunne 

styrke arbejdet i Jernbaneorganisationernes Fællesud

valg, bl.a. gennem en bedre information og orientering 

om forskellige aktuelle problemer. Hyppigere møder i 

arbejdsudvalget og i hele fællesudvalget ville også be

tyde en snævrere kontakt og herigennem en lettelse 

i forstaelsen af de andres problemer. 

Han fandt i øvrigt, at det måtte være relativt let for 

de tre tjenestemandsorganisationer at finde frem til 

en enhedsorganisation, hvorimod der kunne være van

skeligheder for en organisation, hvor medlemmerne 

ikke helt og fuldt delte tjenestemændenes vilkår. 
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Som situationen er i dag, er der derfor næppe anden 
udvej end at udbygge samarbejdet i Jernbaneorganisa
tionernes Fællesudvalg. 

I den efterfølgende debat blev der fremført enkelte 

spørgsmål, men i øvrigt tilkendegivelser, der hver for 
sig tilsluttede sig et af de fremførte indlæg. Debatten 
drejede sig dog især om dannelse af en enhedsorgani
sation, hvor der både var fortalere og folk med mere 
neutrale standpunkter. Men der var også modstandere 
af en enhedsorganisation. 

Mødelederen kunne efter debatten konstatere, at det 
er et almindeligt ønske, at arbejdet i Jernbaneorgani
sationernes Fællesudvalg bliver intensiveret gennem 
hyppigere møder. Vil man lægge mere servicebetonede 
arbejder over i Jernbaneorganisationerne5, Fællesud
valg, ma det betyde, at de enkelte organisationer er 
parat til at afgive noget af deres selvstændighed, lige
som man må være villig til at afholde de hermed for
bundne udgifter. Endelig var der tanken om et forsøg 
på at opnå en større organisationsmæssig samhørighed, 
og denne tanke bør nok bearbejdes nærmere i et ud
valg under Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg. 

Fagpressen - herunder spørgsmålet om fælles fagblad

- og organisationernes informationsvirksomhed

Det sidste emne i den interne organisationsdel af 
Jernbaneorganisationernes konference I 971 var »Fag
pressen «. Det var tanken, at man skulle drøfte organi
sationernes nuværende informationsvirksomhed med 
særlig vægt på de fire fagblade, Jernbanetidende, ud
givet af Dansk Jernbane Forbund, Dansk Lokomotiv

tidende, udgivet af Dansk Lokomotivmands Forening, 
Værkstedstidende, udgivet af Fællesorganisationen 
DSB og Vor Stand, der udgives af Jernbaneforeningen. 

Som oplæg til gruppearbejde startede også dette 
programpunkt med et indlæg fra en repræsentant for 
hver af jernbaneorganisationerne. 

Den første indleder hæftede sig især ved den form, 
de nuværende fagblade har og mente, at de i deres ind
hold forsvarer en organisationsform, der hører fortiden 

til. Denne linie burde ændres til fordel for en større 
forståelse, tolerance og tordragelighed de forskellige 
grupper imellem. Dette kan opnås, hvis organisatio
nernes information direkte sigter på at få alle med
arbejdere ved statsbanerne til at opfatte virksomheden 
som en stor organisme, hvori den enkelte uanset ar
bejde og position er lige værdifuld for at få organis
men til at fungere tilfredsstillende. Man må bort fra 
den øjeblikkelige tendens til at betragte problemerne 
ud fra egen arbejdsplads eller afdelings synsvinkel. 

Skal man diskutere et fælles fagblad må disse ting 
tages med ind i billedet, fordi et fælles blad for de fire 
jernbaneorganisationer vil komme til at henvende sig 
til mennesker, der har forskellige forudsætninger. Det 
vil stille store pædagogiske og psykologiske krav til de 
personer, der kommer til at udarbejde og give infor
mationen. 

Informationen skal være inspirerende, inciterende 
og engagerende, så den er i stand til at igangsætte en 
frugtbar tovejskommunikation. Indlederen hævdede, 
at vore fagblade kun kender een-vejs kommunikation. 
Selvom det siges, at bidrag fra medlemmerne altid er 
velkomne i fagbladene, bliver de ofte affejet med en be
lærende og bedrevidende efterskrift, såfremt de frem
satte synspunkter ikke er i overensstemmelse med den 
gængse »pa bjerget«. Det er muligt, at indsenderen 
har uret, men så bør misforståelserne tages op til be
handling, hvorved muligheden for en aktiv medleven 
og indsats styrkes. 

Den generelle information går næsten altid på re
ferater af ting, der har fundet sted, men indlederen 
savnede en forhåndsorientering om de ting, der er i 
arbejde. Han var godt klar over, at dette spørgsmål 
kunne støde pa vanskeligheder, idet forskellige inter
es5eorganisationer af hensyn til eventuelle taktiske 
manøvrer kunne ønske en vis tilbageholdenhed med 
forhandsorientering. 

Endelig fandt den første indleder, at et fælles fag
blad uden en enhedsorganisation ville virke forstyr
rende ind pa de enkelte organisationers handlefrihed. 
Alligevel måtte det tages som et sundhedstegn, at vi 
nu, efter at fagbladene har eksisteret i ca. ¾ århun
drede, tager spørgsmålet om information og et fælles 
fagblad op til behandling, men man må gøre sig klart, 
at mange fordomme og særinteresser skal likvideres, 
inden et sådant fagblad bliver virkeliggjort. 

Den næste indleder startede med en omtale af de 
rent faglige artikler, der blev bragt i fagbladene. Efter 
hans mening kunne man trygt overlade denne opgave 
til Vingehjulet, der nu udsendes til samtlige ansatte. 

Han fremhævede endvidere - i modsætning til det 
første indlæg - at fagbladene i stor udstrækning havde 
bragt forhåndsinformation i anledning af tjeneste
mandsreformen i 1969, og det samme forhold har gjort 
sig gældende i forbindelse med ændring af tjenestetids
reglerne i efteråret 1970. 

Selvom forhandsinformationen således må siges at 
være i orden, vil det være ønskeligt med en bedre re
daktionel behandling, der gør det tørre og saglige stof 
mere appetitvækkende. 
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Skal man diskutere fælles fagblad, kommer man 

ikke uden om at tage de fagpolitiske interesser op til 

drøftelse, og i første omgang finde svar på spørgs

målet, om et fælles fagblad ville være i stand til at give 

udtryk for de fire jernbaneorganisationers forskellig

artede fagpolitiske opfattelse. Nogle organisationer har 

en stærk partipolitisk tilknytning, og de vil sikkert fast

holde denne partipolitiske linie og ønske at give udtryk 

for den i et fælles fagblad. Også det forhold at nogle 

organisationer er tilsluttet LO, medens en anden er 

tilsluttet FTF, kan få betydning i spørgsmålet om et 

fælles fagblad, og den linie der skal føres i et sådant. 

Endelig kom indlederen ind på spørgsmålet om in

formation af forskellig art og til forskellige grene i 

organisationen. Han mente ikke med rette at kunne 

fremføre en kritik mod den information, der bliver ud

sendt fra organisationens sekretariat, til hovedbesty

relse, forretningsudvalg, afdelinger og grupper, men 

hvis man gik videre ud i leddene og undersøgte, hvor

vidt de enkelte medlemmer havde modtaget informa

tion, måtte man konstatere, at informationen var 

standset et eller andet sted undervejs. Det måtte sam

tidig noteres, at den anførte information i de fleste 

tilfælde kun virkede som een-vejs kommunikation, og 

at organisationens sekretariat ikke havde garanti for, 

at information var nået ud til medlemmerne, og at den 

var blevet opfattet på den rigtige måde. Med den orga

nisationsopbygning, vi råder over indenfor jernbane

organisationerne, vil spørgsmålet sikkert være vanske

ligt at løse, og det kan i hvert fald ikke løses uden 

økonomiske ofre. 

Den tredie indleder startede med at fastslå nødven

digheden af, at organisationerne udsender fagblade, 

idet det er det eneste middel, vi har til at nå ud til 

samtlige medlemmer. Hvis man tænker sig et fælles 

fagblad indenfor LO-området med ca. 70 forbund, 
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eller CO I-området med ca. 30 organisationer, vil det 

nok blive vanskeligt at samle alle de forskellige inter

esser i et fagblad. Vi må imidlertid koncentrere os om 

at tale om de fire jernbaneorganisationer, og her skulle 

der nok være mulighed for at udgive et fælles fagblad 

alene ud fra den kendsgerning, at vi har mange fælles 

interesser i forholdet til den fælles arbejdsgiver. 

Næste spørgsmål, man må stille, er, hvad kræver vi 

af et fagblad. Dets hovedformål må være at informere 

læserne. Dernæst bør det bringe mere alment stof, og 

på det politiske plan - både nationalt og internationalt 

- kan der gives en mere dybtgående information, end

man kan få gennem dagspressen. Det kan f.eks. dreje

sig om socialpolitiske og skattepolitiske spørgsmål.

Man bør også huske stof af mere underholdende ka

rakter, idet et blad formentlig også læses af et med

lems familie. Endelig må bladet præsentere sig med

et godt tryk på god papirkvalitet, og det må pyntes op

med farver.

Fagblade er i første omgang et spørgsmål om øko

nomi. Vil man kritisere et fagblad, må man også kende 

de økonomiske betingelser, redaktøren har at arbejde 

under, og man ma også gøre sig klart, at jobbet som 

redaktør er en bibeskæftigelse, der er lagt oven i andre 

organisationsopgaver. Kan vi med en samlet medlems

skare på ca. 20.000 medlemmer lave et fælles fagblad, 

vil økonomien ikke blive så belastende, som den for 

tiden er for de enkelte organisationer. Man skal sik

kert heller ikke være så bange for at tage en annonce

indtægt, og med et oplag af den nævnte størrelse kan 

man sikkert få fat i seriøse annoncører, der vil betale 

en god pris for annoncer. 

Dagspressen må rationalisere for at være konkur

rencedygtig og sælge deres blade. Vore medlemmer 

skal ikke købe fagbladene, men de skal dog betale dem 

igennem deres kontingent. Hvis vi kan blive enige om 
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et fælles fagblad, ville vi også have mulighed for - med 
de nuværende omkostninger - at knytte medarbejdere 
til et sådant blad på rimelige vilkår. 

Den fjerde og sidste indleder fandt, at et blad ikke 
måtte redigeres af en enkelt person, men af et redak
tionsudvalg, der kunne være rådgivende og samtidig 
fra tid til anden levere stof af forskellig karakter. Det 
vil være berigende for et blad, at der kommer stof fra 
flere sider. 

Skal der udgives et fælles fagblad, må det vel være 
under Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg. Den 
pågældende indleder var imidlertid ikke sikker på, at 
det var gennemførligt, idet han troede, at der indenfor 
hver organisation var et behov for at udgive eget blad -
også selvom organisationerne måske fandt fr.;:m til en 
eller anden form for sammenlægning. Hvis man f.eks. 
tager de enkelte organisationer, vil man i mange til
fælde se, at der - udover det officielle blad - udsendes 
særlige kredsinformationer, afdelingsinformationer og 
meddelelser, som næsten har karakter af mindre blade. 
Årsagen hertil må findes i, at særlige grupper med sær
lige interesser har behov for at have deres meddelel
sesorgan. 

Man må derfor prøve at søge frem til andre mulig
heder for samarbejde end lige netop en sammenlæg
ning af bladene. Vil man arbejde videre med tanken, 
er der flere muligheder. Den ene mulighed går ud på, 
at man kan udgive et specielt blad, der i højere grad 
var beregnet for information af tillidsmænd. Det skulle 
så være et JFU-blad. Med den nuværende organisation 
af Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg vil det dog 
næppe være overkommeligt at udgive et særligt blad, 
men så kan man forsøge at finde frem til et samar
bejde om udarbejdelse af fælles stof, der kan optages 
i de enkelte blade under en særlig rubrik, f.eks. »JFU
Nyt«, i de enkelte blade. Denne tanke kunne udbyg-
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ges med mere alment stof, der af JFU kunne stilles 
til rådighed for de enkelte fagblade. Under begrebet 
andet stof falder interviews og artikler, som kan købes. 
På illustrationsområdet kunne der også tænkes en vis 
form for samarbejde, og endelig kunne man arbejde 
sammen om kurser m.v., hvor redaktørerne kan få 
mulighed for at dygtiggøre sig til deres arbejde. 

Om selve informationen mente indlederen, at tillids
mændene i højere grad burde samle deres grupper og 
give deres viden videre og samtidig få en fornemmelse 
af gruppernes indstilling, som derefter kunne tilbage
kommunikeres til organisationen. Derved ville den per
sonlige kontakt mellem organisation og medlemmer 
blive forbedret. 

De fire indlæg blev livligt debatteret i grupperne, og 
det vil føre for vidt her at referere rapporterne i enkelt
heder. Men ud af de aflagte rapporter kan man kon
kludere, at der ikke for øjeblikket synes at være mulig
hed for at na frem til et fælles fagblad for de fire jern
baneorganisationer. 

Der blev også peget på, at man måtte være forsigtig 
med forhandsorientering, selvom det var absolut ønsk
værdigt, men den kunne i flere tilfælde komme til at 
virke vildledende i stedet for vejledende. 

Spørgsmål om uddannelse af redaktørerne trænger 
sig på, men det kan næppe ske gennem en redaktør
sammenslutning indenfor Jernbaneorganisationernes 
Fællesudvalg, men måske snarere, at CO I optager tan
ken om dannelse af en fagbladsklub i lighed med den, 
der er dannet af FTF-organisationerne. 

Endelig kan det fastslås, at grupperne ikke kan 
skaffe flertal for et fælles fagblad, sålænge der ikke er 
tale om en enhedsorganisation, ligesom tankerne om 
et særligt JFU-blad ikke er bedømt som en realistisk 
løsning. Derimod har grupperne fundet det rimeligt, 
at de fire fagblade arbejdede sammen om fremstilling 
af fælles artikler. 



Hvad driver værket og hvorfor 

I en tid, hvor der tales uendeligt meget om motiva

tion, kan det nok være nyttigt at forsøge at klarlægge 

teorierne en smule. 

Vi ved, at statsbanerne påtænker at indføre motiva

tionsteorierne, men kun de færreste ved, hvad disse 

teorier går ud på. 

Lad os i det følgende søge at trække linierne lidt op, 

så vi, når vi i det daglige skal tale om motivation og 

trivsel, kan undgå at tale forbi hinanden. 

Motivation er ikke som begreb noget egentlig nyt. 

Motivation er heller ikke nogen erstatning for noget 

af det bestående, det er kun et supplement. 

Når man ønsker at motivere sine medarbejdere, så 

er det først og fremmest fordi, at man tror, at man 

gennem denne motivering får medarbejderne til at føle 

større forstaelse for deres arbejde, og derved mener 

man, at medarbejderne vil føle en større trivsel i det 

daglige arbejde. Man håber så, at denne trivsel vil med

føre en større effektivitet og produktivitet hos medar

bejderne. Samtidig er motivationen et forsøg på at 

fjerne sig fra begrebet arbejdsleder og medarbejdere. 

Man ønsker i stedet at nå frem til gruppedannelser. 

Man vil så samtidig ændre ledelsesform, nemlig ved 

at gå fra det manipulerende system - det autoritære -

til det konsultative system, hvor medarbejderne selv 

bestemmer, hvorledes deres gruppe skal arbejde. 

Teorierne, der ligger til grund for det nye syn, er 

først og fremmest Mac Gregors x og y teori og Herz

bergs motivationsteori. 

f-Jvad er x og y-teorien 

X og y -teorien er fremsat af den amerikanske for

sker og professor Douglas Mac Gregor på grundlag af 

samtaler med en lang række ledere. Meget forenkelt 

kan man ud fra disse samtaler, dele mennesker op i 

x'er og y'er. X'erne vil så vidt muligt undgå at arbejde, 

må kontrolleres og drives til at arbejde ved enten trus

ler om straf eller af frygt for at miste noget. De fore

trækker at blive ledet, undgår ansvar og stiller kun be

skedne krav til tilværelsen; men frem for alt ønsker de 

tryghed. 

Y-mennesket betragter arbejdet lige så naturligt som

hvile og afslapning, og arbejdet kan blive en kilde til 

tilfredshed under visse omstændigheder, men vil dog 

også kunne skabe ubehag under andre forhold. Det er 

ikke ved trusler og kontrol, at Y-mennesket yder en 

indsats. Selvdisciplin og selvkontrol vil netop kunne 

fremme udførelsen af opgaver, Y'eren går ind for. 

Spørgsmålet om belønning spiller dog en rolle. Y'eren 

er interesseret i at få ansvar, og hvis mennesker kun 

har fa krav til tilværelsen, søger at undgå ansvar og 

først og fremmest lægger vægt på sikkerhed og tryghed 

i ansættelsen, er det som regel et udtryk for uheldige 

erfaringer, men ikke nedarvede menneskelige egenska

ber. Opfindsomhed, fantasi og skaberevne er ikke for

beholdt de få, men er bredt fordelt i samfundet. Ende

lig hævder Y-teorien, at gennemsnitsmenneskets for

standsmæssige muligheder under de sædvanlige betin

gelser, vor industrialiserede tidsalder frembyder, sjæl

dent udnyttes fuldt ud. 

f-Jvad er motivation 

Den anden teori, motivationsteorien, er særlig klart 

udtrykt af den amerikanske psykolog, professor Fre

derick Herzberg. Han hævder, at det ikke er ydre 

stimulanser, som får os til at gøre arbejdet, men at 

vi har et indre ønske om at præstere noget. Løn, ar

bejdsorganisation, information og kommunikation er 

eksempler på forhold, der skal være i orden, for at 

mennesket befinder sig vel på en arbejdsplads. Men 

dette at befinde sig vel er ikke tilstrækkeligt til at ud

løse de indre kræfter, der driver værket. Hertil kræves 

en ændring af arbejdets indhold, en omlægning, der 

skaber større mening i arbejdet, og dermed udløser 

motivation hos den enkelte. De forhold, der kan skabe 

en sådan motivation, er navnlig ansvar, mulighed for 

personlig udvikling, anerkendelse ved veludført ar

bejde samt muligheden for at handle indenfor et større 

arbejdsomrade, end det normalt er den enkelte be

skåret. 

Vedligehold.elses- og motivations/aktorer 

Professor Herzberg har specielt haft betydning ved 

at dele de faktorer, som påvirker trivsel og motivation 

pa en arbejdsplads, og i såkaldte vedligeholdelsesfak

torer, det vil sige forhold, der skal være i orden, for 

at systemet kan fungere, medens andre faktorer, moti

vationsfaktorerne, bidrager til, at den enkelte har lyst 

til og stimuleres til at udvikle sig og at gøre sit bedste. 

Hvordan gør man arbejdet mere interessant 

Det har længe været en anerkendt sag, at et udpræ

get rutinearbejde hakket op i små bitte enkeltdele og 

delt ud på en folk arbejdere, der hver udfører deres 

lille enkeltbevægelse, ikke kunne være synderlig inter

essant engagerende for arbejderne. Man har ad for

skellige veje søgt at afhjælpe dette forhold. 

Der er to hovedretninger, som på engelsk betegnes: 

Job-enlargement og job-enrichment. Dette kan over

sættes til: Jobudvidelse og jobberige/se. 



Jobudvidelse består i, at man indenfor en afdeling 

rokerer arbejdere fra virksomhedsområde til virksom

hedsområde og derved mindsker den monotoni, der 

består i at have samme rutinearbejde dag efter dag. 

Arbejderne turnerer således indenfor de forskellige ar

bejdspladser i en afdeling, hvilket for det første giver 

afveksling og for det andet giver en større vjden om 

det samlede produkt, som afdelingen fremstiller. For

talerne for denne jobudvidelse mener, at dette skulle 

øge den enkelte arbejders interesse for arbejdet og 

dermed produktiviteten. 

Det, man søger ved jobberige/se, er at berige ar

bejdet, ikke med andet arbejde af samme kedsomme

lighedsgrad, men ved at lægge den beslutningstagen, 

som foregår indenfor et hvilket som helst arbejde, ind 

som en legitim del af det arbejde, som arbejderen ud

fører. Man kan sige, at medens jobudvidelsen er en 

udvidelse af arbejdet indenfor en vandret lin;e inden

for beslutningspyramiden, nemlig fra et rutinepræget 

arbejde til et andet, så er jobberigeisen en forøgelse 

indenfor en lodret dimension indenfor pyramiden. 

Man beskæftiger sig stadig med den samme lille del, 

men til gengæld beskæftiger man sig med den indenfor 

en lodret dimension, idet man følger beslutningerne 

og til dels træffer dem selv - fra et betydeligt højere 

plan ned på et lavere. 

Jobberigelse forudsætter imidlettid, at det kombi

neres med gruppebeslutningen. Derved kan gruppen 

som en samlet enhed komme til at beskæftige sig med 

en ret stor del ar arbejdet, nemlig hele den del, som 

dækkes af den samlede gruppes manuelle indsats. Den 

enkelte er da med til at træffe beslutninger, som dæk

ker hele hans afdelings arbejdsområde, og dette gør 

ham selv mere betydningsfuld. Han kommer derved 

til at føle en større tilfredsstillelse ved sin indsats. 

Trivsel på arbejdspladsen 

Målsætningen med motivation er: Gennem trivsel 

at skabe en større effektivitet eller gennem en større 

effektivitet at skabe en bedre trivsel. Hvilken formule

ring man anvender, afhænger naturligvis af fra hvilket 

synspunkt man anskuer motivationen. 

Trivslen på arbejdspladsen har i dag en fremskudt 

stilling i slagordenes rækker, og det er ganske bety

delige summer, der årligt anvendes til trivselsunder

søgelser og forsøg på at bedre trivslen på arbejds

pladsen. 

Når der foretages så hyppige trivselsundersøgelser, 

må forklaringen utvivlsomt søges i en forestilling hos 

virksomhedsledere og arbejdsgivere om, at en bedre 

trivsel giver bedre produktivitet. 

Dette ræsonnement har imidlertid vist sig ikke at 

være helt velbegrundet. 

Dette har to årsager: For det første: Det man inden

for adfærdspsykologien kalder gruppenormerne. Det 

er normer, der dannes indenfor en hvilken som helst 

arbejdergruppe under den manipulerende ledelsesform 

med den hensigt at beskytte arbejdergruppen mod ud

nyttelsen fra arbejdsgiverens side. Det er indenfor 

disse normer ikke tilladt den enkelte, hvad enten han 

er positiv over for arbejdsgiveren eller ej, at over

skride visse snævre grænser for produktivitet. Lige så 

vagtsomt arbejdslederen overvåger, at den enkelte ar

bejder ikke kommer under et vist niveau, lige så vagt

somt - og måske endnu mere effektivt - overvåger 

hans kammerater, at han ikke overskrider det maksi

mumsniveau, der er fastsat af gruppen. 

Dette forhindrer, at den enkelte arbejders positive 

holdning over for virksomheden kan komme til orde 

gennem en forøget produktivitet. 

Den anden grund til, at trivsel - som den defineres 

nu - og produktivitet ikke hænger sammen, er vel 

formentlig, at trivselsbegrebet, som det hidtil er blevet 

praktiseret og defineret, er en faktor af relativ ringe 

betydning for den egentlige arbejdstilfredshed. Så

længe der ikke er nogen umiddelbar forringelse mel

lem de variabler, man ændrer for at forbedre trivslen 

på arbejdspladsen, og selve arbejdet, er der ikke no

gen grund til at tro, at disse faktorer vil ændre pro

duktiviteten. 

Når vi går ud fra, at medarbejderens hovedaktivitet 

på arbejdspladsen er at arbejde, må den egentlige triv

sel, der kan udfolde sig på arbejdspladsen, være ar

bejdsglæden. Ud fra dette ræsonnement må det altså 

blive indlysende, at jo højere egentlig trivsel af den 

art, vi omtaler her i betydningen: arbejdsglæde, ar

bejdstilfredshed, jo højere produktivitet. 

Et menneske, som føler glæde ved at arbejde, vil 

producere mere end et menneske, der føler modvilje 

mod sit arbejde. 

Derfor kommer man ingen vegne ved de triv

selsbestræbelser, der g�ir ud på bedre lys i kanti

nen, udluftning på toiletterne, velfærdsforanstaltninger 

etc. etc. 

Tilfredshed og mangel på utilfredshed 

Professor Herzberg har i en række publikationer, 

bøger og artikler gjort opmærksom på resultaterne af 

en række undersøgelser, han har foretaget, hvoraf det 



fremgår, at tilfredshed og mangel på utilfredshed også 

er to forskellige ting. De faktorer, som betinger til

fredshed med arbejdet, er ikke de samme som de fak

torer. der betinger, at man ikke er utilfreds. 

Ti I eksempel: 

En faktor som løn kan, hvis den er i overensstem

melse med arbejdernes forventninger, føre til, at ar

bejderen ikke er utilfreds, men den kan ikke føre til 

arbejdstilfredshed. Arbejderen bliver ikke mere til

fredshed selve den funktion at arbejde, fordi hans løn 

bliver højere. 

Ligeledes kan kantineforhold, belysningsforhold, 

toiletforhold, omklædningsforhold og lignende, hvis de 

ikke er i orden, medføre en del utilfredshed. Hvis de er 

i orden, undgår man ganske vist utilfredshed, men op

når på den anden side heller ikke arbejdstilfredshed, 

ligegyldig hvor fortrinligt disse problemer er løst fra 

ledelsens side. 

Disse faktorer, hvis tilstedeværelse forhindrer, at ar

bejderen bliver utilfreds, kalder Herzberg vedligehol

delsesfaktorer, i modsætning til motivationsfaktorer, 

som er de faktorer, hvis tilstedeværelse medfører den 

direkte arbejdstilfredshed. Blandt de motiverende fak

torer, som Herzberg nævner, kan følgende fremhæves: 

At man kan se resultatet af sit arbejde. 

Det spiller en overordentlig stor rolle for de fleste 

mennesker, at de er i stand til at overskue virknin

gerne af deres anstrengelser i et håndgribeligt resultat. 

Arbejdets art. 

Hvorvidt arbejdet er interessant, hvorvidt det er 

ufordrende, hvorvidt man føler, at man får brug for 

sine evner, er også af stor betydning. 

Det at arbejde indebærer ansvar. 

Det at være ansvarlig for sit eget arbejde, at tage 

såvel ros som dadel for det, man laver, er en tredie 

vigtig faktor. 

De eksisterende trivselsundersøgelser koncentrerer 

sig imidlertid næsten alle om de faktorer, som Herz

berg kalder ved/igeholdelsesfaktorer, altså de fakto

rer, som skal være opfyldt som en slags betingelser for 

at undgå utilfredshed. 

Det synes således ikke meningsfuldt at kalde den 

tilstand, som betinges af disse faktorer, for trivsel. 

Man burde snarere benævne dem minimumsfakto

rer, hvis tilstedeværelse er en nødvendig, men på ingen 

måde tilstrækkelig betingelse for, at der kan skabes 

trivsel på arbejdspladsen. 

Trivslen på arbejdspladsen opstår som førnævnt 

gennem tilfredshed med selve arbejdet og se/vudfol 

de/se gennem sin arbejdsindsats. 

Ledelses/ormens betydning 

Knytter man trivsel og produktivitet tæt sammen 

ud fra den forudsætning, at en høj arbejdsglæde giver 

sig udtryk i høj produktivitet, er man i en position, 

hvor man kan gribe om nælden og med det samme 

begynde at arbejde henimod i den ene faktor, som be

tyder mest for den egentlige trivsel, nemlig ledelses

for//len. 

Man må gå fra det autoritære system til det konsul

tative system. 

Menneskets trivsel 

Hvad er det for motiverende faktorer, der tales om. 

Hvis vi definerer trivsel som det, der for at bruge en 

slidt kliche får mennesket til at føle sig som menneske 

og ikke kun et trækdyr eller en robot, eller som et 

tandhjul i en stor upersonlig maskine, altså den til

stand, et menneske befinder sig i, når det beskæftiger 

sig med aktiviteter. der for det pågældende menneske 

er akceptable og meningsfyldte, så kan vi tale om 

visse behov, som trivselsrelevante og andre behov som 

mindre trivselsrelevante. 

Det er efterhånden anerkendt inden for de fleste 

samfund, at et af de mest trivselsrelevante behov for 

mennesket er frihed, frihed til at bestemme over sin 

egne ska:bne, frihed til at udfolde sine muligheder 

inden for visse rammer. 

Individet, i dette tilfælde medarbejderen, har en vis 

formel frihed, idet han kan tillade sig at tage sit tøj og 

gå hen til en anden arbejdsplads, men udover at skifte 

arbejdsplads har han næppe ret meget frihed. Det an

ses for en naturlig ting, at en arbejder i det øjeblik 

han modtager sin løn, sælger sin ret til at bestemme 

over sig selv, omend han er sikret mod overgreb af 

formel art. 

Trivsel og arbejdsglæde 

Vi skulle fremover gerne nå hen til, at trivsel og ar

bejdsglæde bliver et. Et af midlerne til at nå dette er 

motivationsteorierne. Men vi må i den forbindelse 

ikke glemme det væsentligste i Herzberg's teori, nem

lig at vedligeholdelsesfaktorerne skal være i orden. 

Motivation er hverken en erstatning for løn eller tryg

hed i ansættelsen. Det er heller ikke nogen erstatning 

for ordentlige kantineforhold, toiletforhold og andre 

velfærdsfaciliteter. Motivationen er midlet, der kan 

give medarbejderen en større forståelse af sin egen 

situation, og en større forståelse for helheden inden 

for en virksomhed. Det er midlet, hvor man gennem 

gruppearbejde når til forståelse af andres problemer, 

• 



Statsbanepersonalets sygekasse 

Kontingentforhøjelse 

På grund af stærkt stigende udgifter, bl.a. forhøjelse af 

honorarerne til jernbanelægerne og sygekassens spe

ciallæger, har bestyrelsen set sig nødsaget til at for

høje medlemsbidraget. 

Under hensyn hertil har bestyrelsen med virkning 

fra I. april d.å. vedtaget følgende ændringer til ved

tægtens § 5 angående beregning af medlemsbidraget: 

For tjenestemænd og tjenestemænd på prøve samt 

timelønnede fast ansatte forhøjes procenten for sam

levende ægtefæller, der begge er medlemmer, med 0, I 

til henholdsvis 1,8 og I, 7. 

Overstiger indtægten ikke den i sygeforsikringslo

vens § 9 omhandlede grænse, udgør bidraget mindst 

52 kr. og højst 60 kr. pr. måned for samlevende ægte

fæller og mindst 26 kr. og højst 30 kr. pr. måned for 

enlige. 

Overstiger indtægten ovennævnte grænse, udgør bi

draget mindst 66 kr. og højst 70 kr. pr. måned for 

samlevende ægtefæller og mindst 33 kr. og højst 35 kr. 

pr. måned for enlige. 

For pensionerede ansatte og for enker, der oppe

bærer enkepension, udgør bidraget, hvis indtægten 

ikke overstiger ovennævnte grænse, mindst 52 kr. og 

højst 58 kr. pr. måned for samlevende ægtefæller og 

mindst 26 kr. og højst 29 kr. pr. måned for enlige 

pensionister og for enker. 

Overstiger indtægten ovennævnte grænse, udgør bi

draget 66 kr. pr. måned for samlevende ægtefæller og 

33 kr. pr. måned for enlige pensionister og for enker. 

og hvor man gennem et bedre samarbejde når frem 

til en højere produktivitet. Men motivationsteorien er 

først og fremmest det middel, der kan hjælpe os væk 

fra den autoritære ledelsesform og over i den konsul

tative ledelsesform. 

Den konsultative ledelsesfom1 vil gennem sit mål: 

højere produktivitet gennem højere arbejdsglæde ikke 

udnytte medarbejderen på en ny og snedig måde. 

Den konsultative ledelsesform vil give medarbejde

ren ret til den naturlige arbejdsglæde gennem selv

udfoldelse og engagement, som er en menneskeret, 

samtidig med at arbejdsgiveren til gengæld for dette 

får forøget udbytte og nedsatte administrationsom

kostninger. 

Valg 

Ved det af de »ubemidlede<< interessenter foretagne 

valg af medlemmer til bestyrelsen for Statsbaneperso

nalets Sygekasse for perioden 1. april I 971-31. marts 

1975 er afgivet følgende antal stemmer: 

Liste A 20.899 stemmer 

Liste B . . . . . . . . 3.54 7 » 

Liste C 705 » 

93 stemmesedler var ugyldige og 3 I blanke. 

9 af de på liste A opstillede kandidater og supple

anter for disse er herefter valgt, og I af de på liste B 

opstillede kandidater og suppleanter for denne. 

Som tidligere meddelt er de af de » bemidlede« in

teressenter opstillede kandidater valgt uden afstem

ning. 

Sygekassens bestyrelse - samt suppleanter til denne 

- består fra I. april 1971 af formanden, afdelingschef

E. Ro I sted Jen sen, generaldirektoratet, samt af føl

gende:

Repræ9.entanter valgt af de »ubemidlede« medlemmer: 

1. overmatros K. 0. H. Christiansen, Korsør,

2. håndværker R. Granfeldt Pedersen, centralværk-

stedet, Århus,

3. pensioneret banebetjent N. A. Jensen, Ar hus,

4. rangermester J. S. J epsen, Nyborg,

5. banemester C. H. Koch, Haderslev,

6. lokomotivfører E. Greve Petersen, Københavns

Godsbanegård,

7. togfører J. P. Pedersen, Ar hus.,

8. depotbetjent E. A. Munk Sørensen, Vops., Kø

benhavns Godsbanegård,

9. forretningsfører Børge Aanæs (stationsmester),

Vesterport,

10. overtrafikassistent H. Olesen, Kolding.

Suppleanter: 

I. suppleant for den under I anførte:

motorpasser K. H. Laugesen, Korsør.

2. suppleant for den under 1 anførte:

overmatros P. E. Mortensen, Fåborg.

1. suppleant for den under 2 anførte:

håndværker Poul Jørgensen, cvk. Kh.

2. suppleant for den under 2 anførte:

håndværker Age Jensen, cvk. Ar.

I 



I. suppleant for den under 3 anførte:

pens. overportør J. K. Jensen, København.

2. suppleant for den under 3 anførte:

pens. overportør N. Kolding, Ålborg.

1. suppleant for den under 4 anførte:

rangermester K. Skov, Nyborg.

2. suppleant for den under 4 anførte:

stationsmester H. J. Danielsen, Hasselager.

I. suppleant for den under 5 anførte:

banebetjent H. Stampe, Viborg.

2. suppleant for den under 5 anførte:

banebetjent S. H. Majlund, Helsingør.

I. 9uppleant for den under 6 anførte:

lokomotivfører G. A. Rasmussen, Gb.

2. suppleant for den under 6 anførte:

lokomotivfører N. K. Jensen, Århus.

1. suppleant for den under 7 anførte:

togfører A. R. Nielsen, Fredericia.

2. suppleant for den under 7 anførte:

rutebilchauffør A. Hyldal, Viborg.

I. suppleant for den under 8 anførte:

magasinpasser Holger Christensen, cvk. Århus.

2. suppleant for den under 8 anførte:

vognopsynsmand P. K. Hansen, Nørrebro.

I. suppleant for den under 9 anførte:

overmatros S. B. Smith, Havnegade.

2. suppleant for den under 9 anførte:

overbaneformand Helge Hansen, Gb.

I. suppleant for den under IO anførte:

overtrafikass. Hans H. Christiansen, Padborg.

2. suppleant for den under IO anførte:

overtrafikass. HansJacob Christensen, Lunderskov.

3. suppleant for den under 10 anførte:

overtrafikass. Leif Paaskesen, Fredericia.

Repræsentanter valgt af de »bemidlede« medlemmer: 

I. trafikkontrollør 0. H. Jensen, Københavns Ho

vedbanegård,

2. overtrafikassistent K. K. Jensen, Rødby Færge.

Suppleanter: 

I. suppleant for den under I anførte:

stationsforstander K. Haurum, Skanderborg.

2. suppleant for den under 1 anførte:

overstyrmand H. Petersen (Risom), Helsingør.

1. suppleant for den under 2 anførte:

lokomotivfører K. B. K. Knudsen, København Gb.

2. suppleant for den under 2 anførte:

godsekspeditør K. P. Hansen, Helsingør.

Dyrtidstillæg 
1. april 1971

Som følge af stigningen i reguleringspristallet for ja

nuar 1971 til 145 foretages der ifølge § 7 i lov nr. 13 

af 18. juni 1969 om tjenestemandslønninger m.m. og 

klassificering af tjenestemandsstillinger i staten, folke

skolen og folkekirken med virkning fra 1. april 1971 

en 3 procents forhøjelse af dyrtidstillægget. 

Beregningen foretages på grundlag af lønninger og 

stedtillæg som anført i bekendtgørelse af 5. maj 1970 

af aftale om justering af tjenestemandslønninger m.v. 

For så vidt angår stedtillæg efter satserne b-e, fore

tages beregningen dog pa grundlag af satserne i § 6 i 

lønnings- og klassificeringsloven. 

Det samlede d) rtidstillæg fra na:vnte dato udgør 

herefter 45 procent. 

Dyrtidstillægget til generelle og særlige tillæg for

højes i medfør af samme lovs § 32 - ligeledes med 

virkning fra I. april 1971 - med 7 ,2 procent. Det 

samlede dyrtidstillæg til nævnte tillæg udgør herefter 

250,4 procent. 

Dyrtidstillægget til finanslovhonorarer forhøjes i 

medfør af § 90 i lov nr. 154 af 7. juni 1958 om løn

ninger og pensioner m.v. til statens tjenestemænd med 

7 ,2 procent fra nævnte dato. Dyrtidstillægget til hono

rarer udgør herefter ligeledes 250,4 procent. 

Dyrtidstillægget til pensioner og ventepenge udgør 

fra 1. april 1971 i henhold til § 27, stk. 1, i lov nr. 

292 af 18. juni 1969 om tjenestemandspension, sam

menholdt med § 3 i lov nr. 81 af 12. marts 1970 om 

pensioner efter tidligere tjenestemandslove m.v., 45 

procent. 

For personalegrupper, der ikke inden I. april 1971 

er indplaceret i det nye lønsystem, ydes fra nævnte 

dato forhøjelse af dyrtidstillæg til lønninger og bestil

lingstillæg efter bestemmelserne i §§ 87 og 90 i lov 

nr. 154 af 7. juni 1958 om lønninger og pensioner 

m.v. til statens tjenestemænd. For lønningernes ved

kommende udgør forhøjelsen 3 procent og det sam

lede dyrtidstillæg 46 procent. For bestillingstillæg ud

gør forhøjelsen 7 ,2 procent og det samlede dyrtidstil

læg 250,4 procent.

Emolumenter 

Satserne for natpenge i tiden mellem kl. 22 og 6, tje

neste på lørdage, søndage og helligdage samt grund

lovsdag og juleaftensdag, godtgørelse for delt tjeneste 

forhøjes med 6 øre pr. time. 

Natpenge i tiden mellem kl. 17 og 22 forhøjes med 

3 øre pr. time. 
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Indenrigs nyt 

700 mill. kr. på det private 

arbejdsmarked 

Lavtløn 

Et vigtigt punkt omkring arbejdsmarke
dets lønproblemer er lavtlønnen. I en 
lang årrække har dette spørgsmål været 
vanskeligt at komme til bunds i. Forhol
det er nemlig det. at lave lønninger er et 
vanskeli6t begreb at afgrænse. Det er ble
vet sagt. at så længe, der er en betydelig 
afstand mellem hØje og lave lønninger. 
vil der også være et lavtlønsproblem. 
Det følger ustandseligt med i lønkam
pene. 

Ved sidste overenskomstafslutning i 
1969 førtes lavtlønningerne op til 9.85 
kr. i timen. Men i løbet af de lo sidst for
løbne år er den steget til ca. 11 kr. Som 
bekendt krævede fagbevægelsen lavtløn
nen sat op til 13,50 ved de overenskomst
forhandlinger, der indledtes i år. I sin 
ultimative skitse tilbød forligsmanden 12 
kr. i timen det første år og 12,50 det an
del år. Det er skønnet. at der herved er 
tale om en 8 pct. stigning i lavtlønnen. 

Det man fra arbejdsgiverside fremfø
rer som ret farligt ved at give for høje 
stigninger til de lavtlønnede. er ikke i 
første række modstand mod en forbed
ring af de lavtlønnede, men derimod det 
forhold. at man må regne med hurtig 
afsmitning op gennem alle de øvrige løn
satser. Særlig hvis presset på arbejdsmar
kedet fortsætter, er mulighederne for af
smitning til de faglærte betydelig. Lavt
lønnen er særlig udbredt i egnsudviklings
områderne. og h_os kvinderne. 

Ligeløn 

Der eksisterer en forskel på 1.30 kr. på 
kvinders og mænds timeløn. I skitsen 
regnes med. at forskellen i løbet af de 
to kommende år nedskæres til 85 øre. 
Men det fastsættes i skitsen, at alle tillæi: 

bliver ens. Endvidere er det tanken at 
realisere fuld ligeløn ved de næste over
enskomster i I 973. Et udvalg herom, 
nedsættes. 

ATP 

ATP-bidraget forhøjes med totredjedele, 
således at forhøjelsen gælder både arbej
dere og arbejdsgivere. 

Arbejdstiden 

Arbejdstiden for skiftehold nedsættes til 
40 timer (fra 41 ¼ ). Ellers røres der ikke 
ved arbejdstiden. 

PERSONALIA 

Forflyttet pr. 15-12-1970 efter ansøgning 

Lkmh. B. Svendsen, ddt Gb i ddt Kø. 

Forflyttet pr. 1-1-1971 efter ansøgning 

Lkas. T. B. Jensen, ddt Gb i ddt HgJ. 

Forflyttet pr. 1-2-1971 efter ansøgning 

Lkmh. J. I. Christiansen, ddt Gb i ddt Kh. 

Forflyttet pr. 1-3-1971 efter ansøgning 

Lkmh. F. P. Christensen, ddt Gb i ddt 
Hgl. 

Overgået til anden stilling pr. 1-1-1971 

efter ansøgning 

Lkf. ( I 3. lrm) A. Gade, ddt Hg!, lkf 
(L-afl) ( 13. lrm) i ddt Hgl. 
Lkf. (17. lrm) S. A. Marlif!sen, ddt Gb, 
Ktas Il (3. lrm) i Psakt. 

Forfremmelse til lokomotivfører (17. Irm) 

efter ansøgning pr. 1-2-1971 

Lokomotivførerne (13. lrm): 
N. S. B. Nielsen, ddt Hgl i ddt Gb. 
J. L. J. Christensen, ddt Tdr i ddt Fa.

Forfremmelse til lokomotivassistent 

pr. 1-2-1971 

Lkmh. P. B. Olsen. ddt Kh i ddt Kh. 

Afsked pr. 28-2-1971 

Lk f. ( 17. I rm) A. Petersen, ddt G b, gr. 
svagelighed m/ pension. 
Lkf. (13. lrm) 0. E. Henriksen, ddt KØ, 
gr. svagelighed m/ pension. 

Dødsfald 

Lkf. (13. lrm) K. Jørgensen, Helsingør er 
afgået ved døden den 18. januar l 971. 
Pens. lokomotivfører R. T. Larsen, Fre
dericia, er afgået ved døden den 5. decem
ber 1970. 
Pens. lokomotivfører N. P. T. Nielsen, 
Fredericia er afgået ved døden den I 5. 
december I 970. 
Pens. lokomotivfører N. M. Jensen, Fre
derikshavn, er afgået ved dØden den 4. 
februar 1971. 
Lokomotivfører E. E. Christensen, Kø
benhavn, er afgået ved dØden den 22. fe
bruar 1971. 

Lanternen 

Torsdag den I. april afholder »LAN
TERNEN« sin årlige generalforsamling, 
med følgende dagsorden. 

I. Valg af dirigent.
2. Protokol.
3. 

4. 

5. 
6. 

Beretning. 
Regnskab. 
Indkomne forslag. 
Valg. 
a. kasserer (M. Frandsen)
b. bestyrelsesmedlem (Jørgen

Hansen)
c. suppleant (J. P. Jensen)
d. revisor (K. Rasmussen,

Bjerregård)
e. revisorsuppleant (C. Knudsen)

Forslag skal være bestyrelsen i hænde 
senest den 25. marts I 971. 

Der vil blive givet nærmere besked, an
gående generalforsamlingen, ved opslag 
på depoterne, samt på formandens tlf. 
Su 4206. 

Grundet indtrufne omstændigheder 
skal det oplyses, at datoen for jubilæums
festen er ændret til den 22. maj I 97 I. 

Til slut skal det meddeles, at kasserens 
adresse er Mogens Frandsen, Stærevej 
16 3 H. 2400 København NY. 

P.f.v. E. 1. !frens.1011. 

Jubilæum 

Torsdag den I. april kan lokomotivfører 
Leo Tønning. Åvænget. Brande. fejre 
25 års jubilæum som lokomotivmand. 

Tønning begyndte den 30. november 
1942 som ekstrahåndværker i Brande, 
forflyttedes året efter den 26. september 
til Arhus, hvor han var tjenestegørende 
til den 5. november 1945. Efter en kort 
gæsteoptræden ved det militære blev 
Tønning lkfbasp. den 3. marts I 946 i År
hus. forfremmet til lkfb. I. april I 948 i 
Kalundborg, hvorfra han 2 måneder se
nere forflyttedes til Brande. Udnævnelsen 
til lokomotivfører i Brande kom I. juni 
I 952, og Tønning har siden forrettet tje
neste her. 

DLF og fagpolitiske problemer har 
altid ligget jubilaren stærkt på sinde, og 
vi har da også i årenes løb gjort brug af 
Tønnings rige evner på det organisato
riske felt, idet Tønning gennem tiden har 
beklædt en række tillidsposter. Et andet 
område, som har nydt godt af Tønnings 
organisationstalent, er boligbevægelsen, 
hvor Leo Tønning som formand for an
delsboligforeningen gennem en årrække 
har ydet en god indsats. 

Afdelingen i Brande sender de bedste 
ønsker for dagen; vi takker for godt og 
loyalt samarbejde i årene, som er gået, 



samt haber det bedste for dig og din fa
milie i tiden fremover. 

H. Å. C.

Opmærksomhed frabedes 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit 
jubilæum frabedes venligst. 

K. A. Jensen, 

lokomotivfører, Ålborg. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit 
jubilæum frabedes venligst. 

C. E. Jespersen,

lokomotivfører, Struer. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit 
jubilæum frabedes venligst. 

P. H. Thuesen, 

lo�omotivfører, Padborg. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit 
jubilæum frabedes venligst. 

E. J. Jørgensen, 

lokomotivfører, delt Århus H. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit 
jubilæum frabedes venligst. Bortrejst. 

K. Jensen,

lokomotivfører, Esbjerg. 

Danske Jernbaners Idræts- og 

Fri tidsforbund 

DJ !F's Kunstgruppe indbyder alle ·DSB
ansatte, samt deres ægtefæller til delta
gelse i en kunstudstilling af egne arbejder 
indenfor alle arter af bildende kunst, som 
f.eks.: tegning, oliemaling, akvareller,
grafik, skulpturer, træskæring, brugs
kunst, kompositioner, m.m.

Uclstillingen afholdes i forbindelse med 
DJIF's jubilæumsfestligheder i Fredericia 
den 5. og 6. juni 1971. 

Der indbydes endvidere til deltagelse i 
FISAIC's kunstudstilling og konkurrence 

som afholdes i Freiburg, Schweiz, i dage
ne I 4.-29. august I 971. 

Vi opfordrer indtrængende alle aktive 
kunstudøvere indenfor vor etat til delta
gelse i ovennævnte to arrangementer, så 
vi, såvel overfor det danske publikum 
ved jubilæumsfestlighederne i Fredericia 
som overfor vore kolleger indenfor 
FISAIC, vil blive i stand til at vise et 
bredt udsnit af vor kunstneriske formåen. 

Det må påregnes, at indsendelsesfri
sten sættes til den I. maj 1971, men nær
mere oplysninger om deltagebetingelser 
og indsendelsestidspunkt fås ved hen
vendelse til DJIF's Kunstgruppe, adresse: 

A. Leighton Rennison,
Kirstensvej 9, 8220 Brabrand.

Feriehjemmet Knudshoved 

Statsbanernes feriehjem på Knudshoved 
modtager i sommersæsonen 1971 gæster 
fra torsdag den 6. maj til lørdag den 28. 
august. 

Samtlige statsbanernes tjenestemænd 
og timelønnede fast ansatte med familie 
(hustru og hjemmeværende børn) har ad
gang til ophold på hjemmet. Endvidere 
vil der, i det omfang pladsforholdene til
lader det og fortrinsv·is uden for skole
ferien, blive givet adgang også for pen
sionister og en ker. 

Erfaringen har vist, at der altid indgår 
mange flere anmodninger om ophold i 
skoleferien, end det er muligt at efter
komme. Det henstilles derfor, at alle, der 
har mulighed derfor, søger at henlægge 
ferien til et tidsrum uden for skoleferien. 
Endvidere henstilles. at opholdet - også 
for så vidt angår pensionister og enker -
så vidt muligt tilrettelægges således, at 
ankomst og afrejse finder sted på lørda
ge. 

Betalingen for opholdet udgør pr. dag 
og pr. person: 
Voksne og børn, som er fyldt 

12 år . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,00 kr. 
Børn i alderen 4-11 år. (inkl.) 13,00 kr. 
Børn under 4 år . . . . . . . . . . . . 6,50 kr. 
Inklusive moms samt betjeningsafgift 
(15 pct.). 

Såfremt der undtagelsesvis gives tilla
delse til kortere ophold end 5 dage, vil 
der yderligere blive opkrævet 5 kr. pr. 
person for forbrug af sengelinned. 

Til brug ved anmodning om ophold på 
feriehjemmet er oplagt en særlig blanket, 
som vil kunne fås på stationer og andre 
ekspeditionssteder Blanketten indsendes i 
udfyldt stand (alle 3 dele) direkte til ge
nera Id irektora tet (admi nistratio nsa f del in
gen). 

Stationer og andre ekspeditionssteder 
bedes i nødvendigt omfang 1ekvirere 
blanketten (A 849) i blanketkontoret. 

Belægningen foretages af generaldirek
toratet (administrationsafdelingen) i den 
rækkefølge, hvori anmodningerne indgår; 
dog vil alle anmodninger, som er modta
get inden I. april, blive betragtet som 
indgået samtidig. 

For det tilfælde, at der skulle være op
taget i det ønskede tidsrum, må det anbe
fales dem, der i så fald kunne ønske op
hold i et andet tidsrum, også at angive 
dette tidsrum i ansøgningen. 

Endvidere henledes opmærksomheden 
på, at dato for det ønskede tidsrum skal 

anføres på anmodningen. Svar på alle 
anmodninger, som er modtaget inden I. 
april. vil kunne forventes udsendt fra ge
neraldirektoratet (administrationsafdelin
gen) ca. 26. april d.å. 

Af hensyn til en så god udnyttelse af 
feriehjemmet som muligt må de gæster, 
der af en eller anden grund ikke kan be
nytte opholdstilladelsen fuldt ud, med
dele dette til generaldirektoratet (admini
strationsafdelingen) så tidligt som muligt 
og senest en uge før ankomstdagen til 
feriehjemmet, da indtegningen i modsat 
fald må betragtes som bindende. 

DJT 

I samarbejde med vore nordiske kolleger 
kan vi tilbyde deltagelse i fællesrejser 
eller individuelle ferieophold i 1971. 

Et stort fælles norsk-svensk illustreret 
rejseprogram omfattende 115 rejser til 
diverse lande i Europa tilsendes gerne 
efter anmodning. 

Programmet indeholder endvidere op
lysning om feriehjem - feriestuer og sær
lige rejser samt feriekursus i Sverige og 
Norge. 

Italiens turistorganisation »Dopolavo
ra« tilbyder ferieophold i Rimini ved 
Adriaterhavet. 

A Ile værelser med dush og toilet og 
fuldpension, kun ugevis fra søndag til 
søndag. 

I højsæsonen 4/7-22/8 /971 

Kategori A 

enkeltværelse - 285 kr. pr. person pr. uge 
dobb. værelse - 265 kr. pr. person pr. uge 

Kategori B 

enkeltværelse - 260 kr. pr. person pr. uge 
dobb. værelse - 250 kr. pr. person pr. uge 

I forsæsonen 6/6-4/7 1971 og 

i eftersæsonen 22/8-12/9 1971 

Kategori A 

enkeltværelse - 215 kr. pr. person pr. uge 
dobb.værelse - 195 kr. pr. person pr. uge 

Karegori B 

enkeltværelse - 190 kr. pr. person pr. uge 
dobb. værelse - 180 kr. pr. person pr. uge 

Anmodning om program og eventuel 
anmeldelse til rejserne bedes sendt til 
Danske Jernbanemænds Turistorganisa
tion, Bernstorffsgade 18, 1577 Kbhv. V. 

l! 
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DAMERNES DAG 

Tøj på prøve 
Det er svært for mange at afgøre, om de 

kan tåle at gå med kunstfiber-tøj. Mange 

mennesker kan slet ikke tåle det, andre 

kan tåle visse materialer, og sti er der 

en stor gruppe, der affinder sig med 

kunstfibrenes ubehagelige sider, fordi de 

synes, at disse opvejes af fordelene ved 

at være vaske-let, stryge-let m.v. 

En stor fiberkoncern har i Tyskland 

taget konsekvensen heraf ved en storstilet 

14 dages kampagne for crirnplene-jersey. 

Dog kun for herretøjs vedkommende. 

Man indførte en 8 dages prøveuge efter 

salget. Var kunden så af en eller anden 

grund utilfreds med habitten, leverede 

han den tilbage og fik pengene igen. 

I perioden med prøveugen blev der 

solgt 30.000 habitter, og efter prøvetiden 

blev to sæt returneret. 

Obs! Obs! 
Mens vi taler om kunstfibre med alle 

deres gener og fordele, så er det jo al

mindeligt kendt, at de ofte virker tætte 

og ikke kan absorbere. Transpirationen 

kan derfor blive et problem. 

Deodorant-serien Mum sender en 

kombineret antiperspirant og deodorant 

på markedet i aerosol-dåse. Den er alko

holfri og kan derfor tåles af dem med 

sart hud. 

(Antiperspirant: virker svedhærnrnen

de, deodorant: lugtfjernendeY, 

Prisen er kr. 16,25 og man spørger 

efter Murn Farnily a.d. 

Kunstfibertøj har iøvrigt den egenskab, 

at det let bliver statisk elektrisk. Herved 

tiltrækker det fnug og støv, som kan være 

vanskeligere at få børstet af kunstfiber

stoffer end af stoffer af naturfibre som 

uld og bomuld - bl.a. fordi selve børst

ningen yderligere fremmer opladningen 

med statisk elektricitet. En god løsning 

på dette problem er at anskaffe sig en af 

de klæde• bprster«. der består af et hånd

tag med en rulle belagt med et let klæ

bende stof. Når man ruller ned over 

tøjet samler den klæbrige rulle alt støv og 

fnug op på sin vej. Rullen kan engang 

imellem ren gøres for støv rn. v. under 

rindende vand. Prisklasse: 12-15 kr. 

Det skal lige tilføjes, at man i en snæ

ver vending kan vikle noget selvklæl' 1de 

tape nogle gange omkring håndryggen 

og således benytte dette som »børste«. 

Det er vel overflødigt at nævne, at fidu

sen virker bedst. når den klæbende side 

vender udad! 

Pas på bakterierne 
Forår og forkølelse er desværre to ting, 

der ofte følges ad. Selvom videnskaben 

har publiceret, at det er ret ligegyldigt, 

om man holder sengen eller ej, når for

kølelsen er brudt ud, vil mange nok fin

de sig bedst tilrette inden for hjemmets 

fire vægge i et par dage. Smittefaren er 

som ved mange andre sygdomme størst 

inden udbruddet, men man kan selv gøre 

noget for at mindske denne ved altid at 

overholde ganske enkle forholdsregler. 

Berpringssmitte er den mest alminde

lige smitternåde og kan nedbringes ved 

hyppig og grundig vask af hænder. Man 

kan ikke alene møde smitte ved et hånd

tryk, men også ved at røre tilsmudsede 

ting som dørhåndtag, fælleshåndklæder 

m.v. Derfor er brug af papirlommetør

klæder og engangshåndklæder en god

hygiejnisk foranstaltning.

Luftsmitte efter andres host og nys kan 

man vanskeligt vægre sig imod, men 

man kan søge at formindske sin modta

gelighed for smitte ved sund kost og vita

minpilletilskud i forkølelsessæsonen. 

Midi-kjole i blpdt silkl!crepe. Snittet er enkelt og 1·ærd at kopiere: lang<! ærmer, V-formet halsudskæring og knaplukning til tail/en. 

Maxi-kjole i oldemorsblomstret bomuld med rynket bærestykke på lill<!pigefacon. Sel,·om der hersker stor usikkerhed med ilPn

syn til kjolelængde, tpr ,·i godt spå, at maxi har ringe chancer i vort minishortsglade land ..
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